¹ S. Theol. 1. q. 46. a. 2. ad 7^m. „In causis efficientibus impossibile est procedere in infinitum per se: ut puta, si causae, quae per se requiruntur ad aliquem effectum, multiplicarentur in infinitum: sicut si lapis moveretur a baculo, et baculus a manu et hoc in infinitum. Sed per accidens in infinitum procedere in causis agentibus non reputatur impossibile: ut puta, si omnes causae, quae in infinitum multiplicantur, non teneant ordinem nisi unius causae, sed earum multiplicatio sit per accidens: sicut artifex agit multis martellis per accidens, quia unus post unum frangitur. Accidit ergo huic martello, quod agat post actionem alterius martelli. Et similiter accidit huic homini, in quantum generat, quod sit generatus ab alio: generat enim, in quantum homo, et non in quantum est filius alterius hominis. Omnes enim homines generantes habent gradum unum in causis efficientibus, scilicet gradum particularis generantis. Unde non est impossibile, quod homo generetur ab homine in infinitum; esset autem impossibile, si generatio huius hominis dependeret ab hoc homine, et a corpore elementari, et a sole, et sic in infinitum.“ Vgl. S. theol. 1. 2. q. 1. a. 4 ad 2. — C. gent. 1. 2. c. 38. arg. 5^m et resp. — Sent. II. d. 1. q. 1. a. 5. ad arg. 5. contrar. — Quodl. 9. a. 1. c.

² S. theol. 1. 2. q. 1. a. 4. c. „In omnibus, quae per se habent ordinem ad invicem, oportet, quod, remoto primo, removeantur ea, quae sunt ad primum. Unde philosophus probat in VIII. Physicorum, quod non est possibile in causis moventibus procedere in infinitum.“

³ Vgl. die Rezension in R. Thom. 12 (1904), 621. „Dans le passé, il ne saurait y avoir place, in concreto, pour l'indéfini: ou il y a eu un premier, et c'est le fini, ou il n'y a pas eu de premier, et c'est l'infini.“

der Möglichkeit einer solchen schwer zugemutet werden kann, wirken die angeführten Gründe keineswegs überzeugend. Denn wenn der hl. Thomas am Schlusse des fraglichen Artikels¹ erklärt, es sei ihm nicht darum zu tun, die Möglichkeit der anfangslosen Dauer des Menschengeschlechtes, sondern irgendeiner Kreatur, etwa eines Engels, nachzuweisen, so macht er diese Einschränkung nicht, weil ihm eine anfangslose Reihe von Generationen als solche als unmöglich erscheint, sondern weil sich aus dem Fortbestande von unendlich vielen Menschenseelen eine Unmöglichkeit ergibt, die bei anderen Wesen in Wegfall kommt. Wollte man demgegenüber darauf Gewicht legen, daß der hl. Thomas als Beispiel eines möglicherweise anfangslosen Geschöpfes einen Engel nennt, d. i. ein Wesen, dessen substantiales Sein keine sukzessive Dauer besitzt, so würde ich salvo iudicio meliori erwidern, daß der hl. Lehrer nicht die positive Möglichkeit einer unendlichen Reihe, sondern nur die Unbeweisbarkeit der Unmöglichkeit derselben behaupten und begründen wollte. Im ungünstigsten Falle würde die fragliche Stelle höchstens eine gewisse Unsicherheit des hl. Thomas über diese Frage beweisen; daß er aber auf eine ihm mindestens zweifelhafte Anschauung einen Gottesbeweis aufbauen und denselben noch so apodiktisch vortragen würde, wie er es beim Argument aus der Ordnung der Wirkursachen tut, ist nicht recht glaublich. Daß die Annahme einer anfangslosen Generationenreihe die absurde Folgerung eines fortwährend wachsenden Unendlichen involviere,² darf nicht als Beweis gegen die Auffassung des hl. Thomas zitiert werden, denn diesen Einwand hat er sich selber nicht verhehlt, ihn aber auch als sophistische Beweisführung abgewiesen.³ Die weitere Schwierigkeit P. De Mun-

¹ S. Th. 1. q. 46. a. 2. ad 8^m. „Posset dicere aliquis, quod mundus fuit aeternus vel saltem aliqua creatura, ut Angelus, non autem homo. Nunc autem intendimus universaliter, an aliqua creatura fuerit ab aeterno.“

² De Munnynck p. 42. „Porro alia ex parte talem progressum vere infinitum repugnare patet ex multiplici capite: Etenim 1. si causae univocae, ut homines vel melius animalia, iam infinite praecesserunt, iam fuerunt numero reapse infinitae, et tamen continuo ei adduntur novae. 2. Nullum animal est directe creatum a Deo, cum omnia habeant animalgenitorem praecedens etc.“

³ Sent. II. d. 1. q. 1. a. 5. ad 4. in contr. „Quod haec ratio sit sophistica patet, quia tollit etiam infinitum in additione numerorum, ut si sic dicatur: Aliquae species numerorum sunt excedentes denarium, quae non excedunt centenarium; ergo plures species excedunt denarium quam

nyncks, daß unter der Voraussetzung einer anfangslosen Abstammungsreihe von Sinneswesen keines direkt geschaffen, sondern alle durch Zeugung entstanden wären, habe ich beim hl. Thomas allerdings nicht behandelt gefunden; sollte sie wirklich nicht vorkommen, so folgt daraus doch nur, daß sie entweder dem hl. Lehrer entgangen ist oder daß er sie für eine Schwierigkeit nicht gehalten hat, nicht aber kann dadurch seine klar ausgesprochene Lehre in Frage gestellt werden. Was endlich die Meinung des Johannes a S. Thoma, dieses „*veracissimus Angelici Doctoris assecla et fidelissimus Achates*“, anbelangt, wonach eine anfangslose Folge von Werden und Vergehen unmöglich sei,¹ so ist zu beachten, daß er nicht die Unmöglichkeit eines Fortganges ins Unendliche in einer akzidentell geordneten Ursachenreihe behauptet, wie P. De Munnynck annimmt, sondern nur die Unmöglichkeit einer ewigen Sukzession.² Im zweiten Gottesbeweise aber betrachtet der hl. Thomas, wie sich aus dem klaren Wortlaute ergibt, die Sache lediglich unter dem ersteren Gesichtspunkte. Übrigens ist sich Johannes a S. Thoma selbst bewußt und gibt es nicht undeutlich zu verstehen, daß seine Lehre in dieser Frage weiter gehe als die seines großen Meisters,³ und macht auch

centenarium, et ita, cum infinitae excedant centenarium, erit aliquid maius infinito. Patet ergo, quod excessus et additio et transitus non est nisi respectu alicuius in actu vel in re existentis vel actu per intellectum vel imaginationem acceptae. Unde per has rationes sufficienter probatur, quod non sit infinitum in actu, nec hoc est necessarium ad aeternitatem mundi.“
Vgl. C. gent. l. 2. c. 38. arg. 4. et resp.